

ISSN 2544-5898



CZERWIEC 2026



MONITOR CHIŃSKI

„Monitor chiński” analizuje i komentuje bieżącą sytuację polityczną, gospodarczą i społeczną w Chińskiej Republice Ludowej ze szczególnym uwzględnieniem działań rządu oraz dyplomacji rządowej i partyjnej.

MGR JOANNA NAWROTKIEWICZ

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet Łódzki

MONITOR CHIŃSKI

CZERWIEC 2026

DANE NOWYM PALIWEM CHIŃSKIEJ GOSPODARKI

Konferencja „Ludowych Danych” potwierdza, że Pekin coraz silniej wiąże rozwój gospodarczy z wykorzystaniem zasobów informacyjnych i sztucznej inteligencji. Po kilku latach budowy systemu bezpieczeństwa danych priorytetem staje się stworzenie systemu umożliwiającego ich szersze wykorzystanie przez przedsiębiorstwa i administrację. Chiny próbują w ten sposób zwiększyć produktywność gospodarki bez odchodzenia od modelu silnej kontroli państwa nad przepływem informacji. Dane stają się więc nie tylko wartością wymagającą ochrony, ale również jednym z głównych narzędzi realizacji strategii „rozwoju wysokiej jakości”.

I. DZIAŁANIA RZĄDOWE

1 czerwca: w Pekinie odbył się drugi ogólnokrajowy kongres Stowarzyszenia Akademików Powracających z Zachodu. Choć historia organizacji sięga 1913 roku, a jej reaktywacja nastąpiła w 1982 roku, to pierwszy kongres organizacji odbył się dopiero pięć lat temu, w 2021 roku. Stowarzyszenie ma wspierać realizację obecnych celów politycznych, przede wszystkim przyciągania do kraju Chińczyków studiujących i pracujących za granicą. W tym duchu władze instytucji podkreśliły w trakcie kongresu znaczenie zagranicznych absolwentów jako źródła talentów, ekspertyzy oraz narzędzia dyplomacji międzyludzkiej.

4 czerwca: Ministerstwo Przemysłu i Technologii Informacyjnych ogłosiło uruchomienie pilotażowego programu współpracy pomiędzy ministerstwem a prowincjami na rzecz rozwoju technologii 6G. Dokument przewiduje badania nad jej architekturą i odpowiednimi standardami, integrację sieci ze sztuczną inteligencją i satelitami oraz wdrażanie pilotażowych zastosowań w kluczowych sektorach gospodarki. Do 2029 roku program ma doprowadzić do opracowania „nowych rozwiązań”, zastosowań komercyjnych oraz produktów gotowych do zastosowania na poziomie krajowym.

10 czerwca: Ministerstwo Przemysłu i Technologii Informacyjnych oraz Komisja ds. Nadzoru i Administracji Aktywami Państwowymi ogłosiły specjalny program wspierający wdrażanie robotów humanoidalnych i systemów ucieleśnionej sztucznej inteligencji (*embodied AI*). Instytucje

planują m.in. stworzyć ponad sto scenariuszy zastosowań i umożliwić rutynowe wykorzystanie robotów do końca 2026 roku. Program obejmuje także rozwój modeli leasingowych, ubezpieczeń technologii oraz systemów zarządzania jej bezpieczeństwem.

10 czerwca: w Chongqing odbyło się **Globalne Forum Innowacji Medialnych poświęcone wpływowi sztucznej inteligencji na media**. W wydarzeniu wzięło udział około 300 przedstawicieli resortów rządowych „istotnych krajów”, organizacji międzynarodowych, mediów, chińskich i zagranicznych ośrodków analitycznych oraz międzynarodowych korporacji. Uczestnicy podkreślali konieczność wykorzystania AI w dziennikarstwie, upowszechnianiu kultury i usługach publicznych. Za podstawy współpracy międzynarodowej w sferze cyfrowej wskazano chińskie koncepcje Globalnej Inicjatywy Zarządzania Sztuczną Inteligencją i Globalnej Inicjatywy Cywilizacyjnej.

11 czerwca: w Pekinie odbyło się **Globalne Forum Zarządzania Prawami Człowieka na Wysokim Szczęblu**. W wydarzeniu udział wzięło 400 osób z ponad 100 krajów, w tym reprezentanci ONZ i innych organizacji międzynarodowych. Forum promowało chińską wizję praw człowieka opartą na „bezpieczeństwie, rozwoju gospodarczym i współpracy międzynarodowej”, wpisując się w wieloletnie działania Pekinu zmierzające do promowania alternatywnej wobec zachodniej interpretacji praw człowieka.

15 czerwca: w Wuhan (prowincja Hubei) rozpoczęło się **Światowe Forum Rozwoju Młodzieży z udziałem około 500 przedstawicieli z ponad 120 państw i organizacji międzynarodowych**. Była to piąta edycja tego wydarzenia. Forum poruszało kwestie współpracy młodzieży w obszarach sztucznej inteligencji, przedsiębiorczości i walki z ubóstwem, promując jednocześnie chińskie inicjatywy rozwojowe oraz wizję Pekinu jako lidera globalnej dyplomacji „młodzieżowej”.

16-17 czerwca: w Zigong (prowincja Syczuan) odbyła się **Konferencja „Ludowych Danych” poświęcona zarządzaniu danymi, zwłaszcza w kontekście sztucznej inteligencji**. Podczas wydarzenia zaprezentowano nowe platformy zarządzania zasobami informacyjnymi czy rozwiązania dotyczące ich bezpieczeństwa. Konferencja potwierdziła, że Pekin traktuje dane jako narzędzie do zwiększenia produktywności gospodarki i tworzenia nowych modeli biznesowych, a także jako fundament rozwoju sztucznej inteligencji.

17 czerwca: Ministerstwo Mieszkalnictwa i Rozwoju Miast i Wsi oraz Narodowa Administracja Danych ogłosiły utworzenie jednolitego systemu identyfikacji budynków. Do końca 2027 roku wszystkie nowe budynki mają

otrzymać unikalny kod identyfikacyjny wykorzystywany przez cały „cykl życia” obiektu – od projektowania po rozbiórkę. Dotychczas podobne standardy były zróżnicowane lokalnie, co znacząco wpływało na brak przejrzystości prawnej, a przez to – bezpieczeństwo budowli. Nowe przepisy mają uregulować tę sytuację, a tym samym ułatwić działalność deweloperów. Warto wspomnieć, że podobna jednolita identyfikacja budynków funkcjonuje już od wielu lat w USA, UE czy Wielkiej Brytanii.

17 czerwca: W Yinchuan (region autonomiczny Ningxia) odbyła się ogólnokrajowa konferencja poświęcona współpracy pomiędzy Chinami wschodnimi a zachodnimi. Kluczową częścią wydarzenia było odczytanie wytycznych przygotowanych przez przewodniczącego ChRL Xi Jinpinga dotyczących dalszej instytucjonalizacji współpracy w ramach polityki ograniczania nierówności regionalnych, powołując się na wzorowy przykład relacji pomiędzy prowincją Fujian a Ningxią. Władze zapowiedziały rozwój współpracy przemysłowej, transferów technologii oraz wymiany kadr, podkreślając, że rozwój prowincji zachodnich pozostaje jednym z priorytetów pierwszego roku realizacji XV Planu Pięcioletniego.

22 czerwca: w Pekinie odbyło się seminarium poświęcone wdrażaniu przyjętej wcześniej w tym roku kontrowersyjnej Ustawy o promowaniu jedności etnicznej. Władze zapowiedziały intensyfikację działań na rzecz budowy „wspólnoty narodu chińskiego” oraz popularyzacji nowych regulacji w całym kraju.

26 czerwca: w Nankinie (prowincja Jiangsu) rozpoczęła się Konferencja Oprogramowania. Podczas konferencji instytuty badawcze Ministerstwa Przemysłu i Technologii Informacyjnych, Chińskiej Akademii Nauk, Pekińskiej Akademii Sztucznej Inteligencji, a także przedsiębiorstwa i instytucje takie jak MetaX Integrated Circuits i Shanghai Suiyuan Technology powołały grupę roboczą odpowiedzialną za rozwój krajowego ekosystemu sprzętu i oprogramowania dla sztucznej inteligencji. Wydarzenie koncentrowało się na celach budowy niezależnego systemu obliczeniowego, rozwoju otwartego systemu HarmonyOS (rozwijanego przez Huawei) oraz wykorzystaniu sztucznej inteligencji do modernizacji krajowego przemysłu informatycznego.

KOMENTARZ

W dniach 16-17 czerwca 2026 roku w Zigong (prowincja Syczuan) odbyła się Konferencja „Ludowych Danych” organizowana przez przedsiębiorstwo technologiczne Sichuan Baijia Digital Technology, Dziennik Ludowy Online oraz „Ludowe Dane” – serwis Dziennika Ludowego stworzony w 2018 roku do zarządzania danymi. W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele m.in. Narodowej Administracji Danych, Chińskiej Akademii Nauk, władz lokalnych oraz przedsiębiorstw technologicznych. Uczestnicy omawiali wykorzystanie danych i sztucznej inteligencji do modernizacji gospodarki – wspierania tradycyjnych branż, tworzenia nowych sektorów oraz „uwalniania wartości” zawartej w danych. W trakcie konferencji zaprezentowano także platformy do legalnego obrotu danymi osobowymi, standaryzacji zbiorów informacji do trenowania modeli AI, a także zbiór dobrych praktyk dla administracji i biznesu.

Konferencja wpisuje się w wieloletni proces budowy systemu regulacji danych w Chinach. Jego podstawą są trzy ustawy: o cyberbezpieczeństwie (2017), a także o bezpieczeństwie danych i o ochronie danych osobowych (obie z 2021 roku). Pierwszy etap regulacji prawnych skupiał się na bezpieczeństwie cyberprzestrzeni, klasyfikacji danych i ograniczeniu ich transferu za granicę. W kolejnych latach Pekin przesunął jednak akcent z ochrony danych na ich wartość ekonomiczną. Symbolem tej zmiany było powołanie w 2023 roku Narodowej Administracji Danych – pierwszej instytucji odpowiedzialnej nie tyle za bezpieczeństwo danych, co za rozwój ich rynku i koordynację polityki państwa w tym obszarze.

Obecnym celem Pekinu jest przekształcenie danych w nowe źródło wzrostu gospodarczego. Państwo dysponuje znaczącymi zbiorami informacji pochodzących z transportu, ochrony zdrowia, energetyki, przemysłu czy administracji publicznej, które dotychczas pozostawały rozproszone pomiędzy różnymi instytucjami. Nowa polityka zakłada ich standaryzację i udostępnianie przedsiębiorstwom na zasadzie licencji. Dzięki temu firmy będą mogły wykorzystywać je do trenowania modeli sztucznej inteligencji, przewidywania awarii maszyn, optymalizacji zużycia energii, usprawniania logistyki, zarządzania ruchem miejskim, tworzenia inteligentnych systemów ochrony zdrowia, itp. Celem nie jest więc sam obrót danymi, lecz zwiększenie produktywności całej gospodarki poprzez ich szersze wykorzystanie w procesach produkcyjnych i

usługowych. Państwo zachowa przy tym pełny nadzór nad ich użyciem poprzez odpowiedni system autoryzacji i klasyfikacji.

Konferencja „Ludowych Danych” pokazuje, że Pekin traktuje dane jako narzędzie rozwiązania jednego z najważniejszych problemów chińskiej gospodarki – spadającej produktywności i wyczerpywania się dotychczasowego modelu wzrostu opartego na inwestycjach infrastrukturalnych. W dokumentach strategicznych dane zostały uznane za czynnik produkcji, stawiany obok kapitału, pracy, technologii i ziemi. W założeniu mają one zwiększać efektywność istniejących gałęzi przemysłu, przyspieszać wdrażanie sztucznej inteligencji oraz tworzyć nowe modele biznesowe oparte na analizie danych. Dlatego dla chińskich władz przewaga technologiczna będzie zależała nie tylko od dostępu do najbardziej zaawansowanych półprzewodników, ale również od zdolności wykorzystania ogromnych krajowych zasobów danych w całej gospodarce.

II. DYPLMACJA RZĄDOWA

1-2 czerwca: Sekretarz stanu Władysław Teofil Bartoszewski odbył wizytę w ChRL. Na miejscu uczestniczył w polsko-chińskim dialogu strategicznym ze swoją odpowiedniczką, wiceminister spraw zagranicznych Hua Chunying. Zgodnie z oficjalnym komunikatem polskiego MSZ strony poruszyły tematy takie jak agresja Rosji na Ukrainę, sytuacja bezpieczeństwa w Azji Wschodniej oraz relacje UE-Chiny. Namacalnym wynikiem wizyty było również podpisanie dokumentu dot. zasad eksportu polskiego mięsa drobiowego do Chin; jego protokół został podpisany w Warszawie przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Stefana Krajewskiego oraz Ambasadora Chin w Polsce Lu Shana w imieniu szefa Generalnej Agencji Celnej Chin.

Bartoszewski odbył również spotkanie na poziomie partyjnym z wicedyrektorem Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Sun Haiyan. Rozmowy dotyczyły rozwoju relacji chińsko-polskich, współpracy pomiędzy partiami politycznymi oraz dalszego pogłębiania kompleksowego partnerstwa strategicznego. Strona chińska podkreślała znaczenie dialogu politycznego jako narzędzia budowania wzajemnego zaufania.

2 czerwca: W Pekinie odbył się chińsko-brytyjski dialog strategiczny z udziałem ministra spraw zagranicznych Wanga Yi i brytyjskiej szefowej dyplomacji Yvette Cooper. Strony odwoływały się do ustanowionego wcześniej „długoterminowego i stabilnego kompleksowego partnerstwa strategicznego”,

deklarując chęć pogłębiania współpracy w obszarach handlu, finansów, sztucznej inteligencji i klimatu. Chiny wezwały również Wielką Brytanię do zapewnienia niedyskryminacyjnych warunków działalności dla chińskich przedsiębiorstw. Podobne spotkanie z Cooper odbył także wiceprzewodniczący ChRL Han Zheng, a rozmowy koncentrowały się na rozwoju relacji dwustronnych, współpracy gospodarczej oraz reformie globalnego systemu zarządzania.

5 czerwca: Han Zheng wystąpił podczas Międzynarodowego Forum Ekonomicznego w Petersburgu. W jego mowie promował przede wszystkim chińską Inicjatywę Globalnego Zarządzania i powiązane kwestie jak znaczenie multilateralizmu, suwerennej równości państw oraz reformy globalnego systemu zarządzania. Według strony chińskiej inicjatywa uzyskała już poparcie blisko 160 państw i organizacji międzynarodowych.

Han spotkał się również z prezydentem Rosji Władimirem Putinem. Obie strony podkreśliły wyjątkowo wysoki poziom relacji chińsko-rosyjskich oraz zapowiedziały dalsze pogłębianie współpracy politycznej, gospodarczej i międzynarodowej. Rozmowy wpisywały się w szerszą narrację Pekinu i Moskwy o wspólnym wspieraniu „bardziej sprawiedliwego i równoprawnego” ładu międzynarodowego.

6-7 czerwca: Han Zheng odbył wizytę na Białorusi, gdzie spotkał się z prezydentem Aleksandrem Łukaszenką, premierem Aleksandrem Turczynem oraz pierwszym wicepremierem Siarhiejem Snapkowem. Obie strony podkreślały strategiczny charakter partnerstwa oraz znaczenie współpracy w ramach Inicjatywy Pasa i Szlaku. Szczególną uwagę poświęcono rozwojowi Chińsko-Białoruskiego Parku Przemysłowego i zwiększaniu wymiany handlowej. Han uczestniczył także w Chińsko-Białoruskim Forum Współpracy Przemysłowej i Inwestycyjnej i wydarzeniu promującym eksport białoruskich produktów na rynek chiński. Pekin przedstawił Chiny jako źródło nowych możliwości dla partnerów handlowych w warunkach rosnącej niepewności gospodarczej i zadeklarował dalsze otwieranie rynku dla zagranicznych towarów, zwłaszcza z państw uczestniczących w Inicjatywie Pasa i Szlaku.

8-9 czerwca: Xi Jinping odbył oficjalną wizytę w Korei Północnej. Obaj przywódcy podkreślili trwałość chińsko-północnokoreańskiego sojuszu oraz zapowiedzieli rozszerzenie współpracy politycznej, gospodarczej, wojskowej i społecznej. Występy artystyczne i oficjalne przemówienia podkreślały znaczenie „tradycyjnej przyjaźni” pomiędzy oboma państwami oraz potrzebę przekazywania jej kolejnym pokoleniom. Xi przedstawił również czteropunktową

wizję dalszego rozwoju relacji, obejmującą zacieśnianie kontaktów partyjnych, współpracy gospodarczej i koordynacji strategicznej.

13-15 czerwca: Wang Yi odbył oficjalną wizytę w Mongolii. Spotkał się tam z prezydentem Uchnaagijnem Chürelsüchem, premierem Nyamosorem Uchralem, a także minister spraw zagranicznych Battsetsega Batmunkh. Obie strony podkreśliły strategiczne znaczenie relacji chińsko-mongolskich i zapowiedziały dalsze wzmacnianie kompleksowego partnerstwa strategicznego, rozwój współpracy w ramach Inicjatywy Pasa i Szlaku oraz koordynację działań w organizacjach wielostronnych, w tym Szanghajskiej Organizacji Współpracy. Szczególną uwagę poświęcono także współpracy w sektorze surowców krytycznych, zielonej transformacji i gospodarce cyfrowej. Mongolia zadeklarowała poparcie dla chińskiego stanowiska dotyczącego Tajwanu, Hongkongu, Sinciangu i Tybetu.

W Ułan Bator odbyła się też ceremonia otwarcia Centralnej Oczyszczalni Ścieków, jednego z największych projektów infrastrukturalnych realizowanych przez Chiny w Mongolii. Inwestycja została przedstawiona przez Pekin jako przykład współpracy rozwojowej przynoszącej bezpośrednie korzyści społeczne. Chińskie władze podkreślały również wieloletnią rolę Chin w modernizacji mongolskiej infrastruktury i poprawie jakości życia mieszkańców kraju.

15 czerwca: W Pekinie odbyły się obchody 25-lecia Szanghajskiej Organizacji Współpracy. W wydarzeniu wzięło udział około 200 osób, w tym ambasadorowie państw członkowskich Szanghajskiej Organizacji Współpracy oraz przedstawiciele organizacji międzynarodowych w Chinach. W swoim wystąpieniu Wang Yi podkreślił znaczenie „ducha szanghajskiego”, wielobiegowości oraz reformy globalnego systemu zarządzania, a także przedstawił SzOW jako alternatywny model współpracy regionalnej oparty na zasadach suwerenności, nieinterwencji i wspólnego rozwoju.

16 czerwca: Han Zheng wystąpił podczas Szczytu Liderów Korporacji Międzynarodowych w Qingdao (prowincja Szantung). Oficjalny komunikat donosi o obecności ponad 700 przedstawicieli rządów, organizacji międzynarodowych, przedsiębiorstw czy stowarzyszeń biznesowych, ale nie podaje innych szczegółów. Wiceprzewodniczący ChRL zachęcał zagraniczne przedsiębiorstwa do zwiększania inwestycji w Chinach i wyraził nadzieję, że „międzynarodowe korporacje w pełni wykorzystają chińskie zasoby innowacyjne i będą wspólnie pracować nad stworzeniem bardziej odpornego, dynamicznego i konkurencyjnego nowego ekosystemu sprzyjającego rozwojowi innowacyjnemu”.

17 czerwca: Chiny opublikowały białą księgę pt. „Bardziej sprawiedliwe i godziwe globalne zarządzanie: chińskie zasady, propozycje i działania”.

Dokument przedstawia powtarzane już wcześniej przez chińskich liderów opinie o panującym łańdziej międzynarodowym, diagnozuje jego problemy i przekonuje o istotnej roli przywódczej Pekinu. Według Chińczyków obecny system nie musi zostać całkowicie rozwiązany, lecz potrzebuje reformy pozwalającej na większy udział tzw. Globalnego Południa. Dokument nie przedstawia jednak konkretnych rozwiązań, a brak chęci do inwestycji środków niezbędnych na realizację podobnego procesu sugeruje, że plany reformy na razie pozostaną w sferze retorycznej.

23 czerwca: Wang Yi uczestniczył w spotkaniu wysokich przedstawicieli BRICS ds. bezpieczeństwa w Nowym Delhi.

W trakcie wydarzenia minister spraw zagranicznych podkreślił potrzebę pogłębiania współpracy państw tzw. Globalnego Południa w zakresie zwalczania terroryzmu, cyberbezpieczeństwa oraz reformy globalnego systemu bezpieczeństwa. Chiny opowiedziały się również za większą rolą BRICS w kształtowaniu międzynarodowych norm dotyczących nowych technologii, w tym sztucznej inteligencji.

Przy okazji spotkania Wang odbył rozmowy z premierem Indii Narendrą Modim, a także sekretarzem Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej Siergiejem Szojgu.

24 czerwca: Premier Li Qiang uczestniczył w letniej edycji Forum Davos w Dalian (prowincja Liaoning).

W swoim wystąpieniu Li przedstawił innowacyjność jako główny motor rozwoju gospodarczego ChRL i przekonywał, że chińskie osiągnięcia technologiczne stanowią szansę, a nie zagrożenie dla światowej gospodarki. Wystąpienie było tym samym próbą przeciwdziałania zagranicznym obawom dotyczącym chińskiej polityki przemysłowej i technologicznej.

Li uczestniczył także w seminarium z przedstawicielami „międzynarodowego biznesu” (komunikat nie wskazuje konkretnych przedsiębiorstw). Premier odrzucił zarzuty dotyczące subsydiowania chińskiego przemysłu oraz przekonywał, że konkurencyjność Chin wynika przede wszystkim z wielkości rynku, kompletności łańcuchów dostaw i rozbudowanego ekosystemu innowacji. Jednocześnie zapowiedział dalsze działania na rzecz poprawy warunków funkcjonowania przedsiębiorstw zagranicznych w Chinach.

24-25 czerwca: W Urumczy (prowincja Sinciang) rozpoczęły się targi China-Eurasia Expo z udziałem wicepremiera Ding Xuexianga.

Ding przedstawił Sinciang jako kluczowy element współpracy gospodarczej w ramach Inicjatywy

Pasa i Szlaku i nawoływał do dalszej integracji gospodarczej państw Eurazji. Szczególny nacisk położył na rozwój połączeń transportowych, redukcję barier handlowych oraz współpracę w nowych technologiach.

Ding odbył także spotkania z wicepremierem i ministrem gospodarki Kazachstanu Serikem Jumanğarinem, ministrem Zasobów Wodnych, Rolnictwa i Przemysłu Przetwórczego Kirgistanu Erlistem Akunbekovem oraz Ghulamem Mustafą Shahem, wiceprzewodniczącym Zgromadzenia Narodowego Pakistanu. Strona chińska podkreślała znaczenie wzmacniania powiązań gospodarczych i politycznych z państwami Azji Centralnej jako elementu budowy regionalnej stabilności.

KOMENTARZ

Xi Jinping złożył w dniach 8-9 czerwca dwudniową wizytę państwową w Korei Północnej. Była to jego pierwsza podróż do Pjongjangu od 2019 roku, a zarazem pierwsza zagraniczna wizyta w 2026 roku. Program obejmował m.in. salut z 21 dział, paradę wojskową, bankiet oraz wizyty do Wieży Przyjaźni Chińsko-Koreańskiej i Centralnej Szkoły Kadr Partii Pracy Korei. Xi towarzyszyła jego małżonka Peng Liyuan, a co ważniejsze, sekretarz Sekretariatu KPCh Cai Qi oraz minister spraw zagranicznych Wang Yi, co podkreślało polityczną rangę wydarzenia. Była to kolejna wizyta Xi w Korei Północnej w trakcie jego kadencji, co miało szczególne znaczenie – oprócz niego tylko jeden chiński lider, Deng Xiaoping, odwiedził ten kraj dwukrotnie; zazwyczaj to koreańscy przywódcy podróżowali do ChRL.

Rozmowy potwierdziły „tradycyjną przyjaźń” obu państw, zapowiedziały pogłębienie współpracy w obszarach handlu, infrastruktury, nauki, ochrony zdrowia, kontaktów partyjnych i obronności oraz upamiętniły 65. rocznicę podpisania Traktatu o Przyjaźni, Współpracy i Pomocy Wzajemnej z 1961 roku – jedynego formalnie obowiązującego sojuszu obronnego Chin. Istotnym elementem wizyty był również wymiar symboliczny. Xi Jinping i Kim Dzong Un wspólnie odwiedzili Wieżę Przyjaźni upamiętniającą Chińskich Ochotników Ludowych, przedstawiając współczesne partnerstwo jako kontynuację „przyjaźni wykutej we krwi” podczas wojny koreańskiej. Choć wizyta nie przyniosła przełomowych porozumień, pokazała determinację Pekinu do umocnienia

relacji z Pjongjangiem w warunkach zmieniającego się otoczenia bezpieczeństwa.

Wizytę należy interpretować z perspektywy tego, co nie zostało wypowiedziane w oficjalnych deklaracjach. W żadnym z komunikatów nie pojawił się temat denuklearyzacji, mimo że zaledwie kilka dni wcześniej Kim Dzong Un dokonał oficjalnej inspekcji nowego ośrodka produkcji materiałów jądrowych. Pekin nie porusza tej kwestii publicznie od blisko trzech lat, odchodząc od praktyki stosowanej po 2006 roku, kiedy ChRL oficjalnie potępiały północnokoreańskie próby jądrowe, jednocześnie ograniczając skalę międzynarodowej presji na Pjongjang. Zamiast forsować cel, którego realizacja od lat pozostaje nieskuteczna, Chiny skoncentrowały się na politycznym uspokojeniu relacji oraz pogłębianiu współpracy instytucjonalnej. Dla Pjongjangu pominięcie kwestii nuklearnej stanowi istotny sukces dyplomatyczny i pokazuje, że Pekin obecnie przedkłada stabilność nad publiczne eksponowanie istniejących sporów.

Zmiana ta wynika przede wszystkim z pogłębiającej się współpracy Korei Północnej z Rosją. Za wsparcie rosyjskich działań wojennych na Ukrainie Pjongjang uzyskał wymierne korzyści polityczne, militarne i gospodarcze, co wzmocniło pozycję Kim Dzong Una i zwiększyło jego pole manewru w polityce zagranicznej. Warto jednak podkreślić, że nie zmienia to podstawowej struktury zależności KRLD od ChRL – Chiny nadal odpowiadają za około 95% północnokoreańskiego handlu zagranicznego. Dla Pekinu większym problemem pozostaje ryzyko, że Korea Północna będzie prowadziła bardziej konfrontacyjną politykę, zwiększając niestabilność na północno-wschodniej granicy Chin. Pewność siebie Kima jest znaczącą zmianą w stosunku do poprzednich lat, gdy analitycy podejrzewali go o radzenie się Xi w sprawach międzynarodowych. W tym kontekście niektórzy dopatrują się subtelnych gestów zarysowujących starszeństwo Xi, jak np. jego pierwsze publiczne wystąpienie w okularach korekcyjnych.

Wizyta pokazuje, że Chiny dostosowują swoją politykę wobec Korei Północnej do zmieniających się realiów geopolitycznych, nie rezygnując jednak z jej podstawowych założeń. Pekin pozostaje niekwestionowanym partnerem Pjongjangu i zachowuje znaczące instrumenty wpływu, jednak – jak pokazuje wizyta – jest gotów odłożyć na bok kwestie sporne, aby utrzymać stabilność w swoim bezpośrednim sąsiedztwie.

III. DYPLOMACJA PARTYJNA

3 czerwca: W Dunhuangu (prowincja Gansu) rozpoczął się III Światowy Kongres Sinologów pod hasłem „Integracja cywilizacji chińskiej i światowej wobec wyzwań współczesności”. W wydarzeniu uczestniczyło ponad 300 przedstawicieli świata nauki, polityki i kultury z blisko 70 państw. Kongres służył promocji chińskiej narracji o dialogu cywilizacji, wielobiegowości oraz koncepcji „wspólnoty wspólnej przyszłości ludzkości”. W trakcie wydarzenia przemówienie wygłosił dyrektor Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Liu Haixing.

10 czerwca: Wicedyrektor Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Ma Hui spotkał się z sekretarzem stanu niemieckiego MSZ Gézą Andreasem von Geyrem. Strona chińska podkreśliła znaczenie współpracy gospodarczej z Niemcami oraz wezwała do ograniczenia napięć handlowych pomiędzy Chinami a Unią Europejską. Pekin wyraził również nadzieję, że Berlin odegra konstruktywną rolę w rozwiązywaniu sporów gospodarczych między UE a Chinami.

11 czerwca: Ma Hui spotkał się z uczestnikami programu szkoleniowego dla młodych działaczy partii politycznych z państw afrykańskich. Grupie przewodził Yanga Viwe Socikwa, członek Ligi Młodzieży Komunistycznej z RPA. Władze chińskie przedstawiły współpracę partyjną jako istotny element budowy „wspólnoty wspólnej przyszłości” ChRL i Afryki. Szczególny nacisk położono na wymianę doświadczeń w zakresie zarządzania państwem, budowy partii oraz modernizacji gospodarczej.

12-14 czerwca: W Wuhan (prowincja Hubei) odbyło się Forum Młodych Polityków Chiny-Europa Środkowo-Wschodnia. W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele partii politycznych, think tanków i organizacji społecznych z 14 państw regionu. Wśród gości znaleźli się m.in. serbski minister kultury Nikola Selaković, były wiceprzewodniczący słowackiego parlamentu Martin Klus czy sekretarz czarnogórskiego Ministerstwa Zdrowia Mirjana Vlahović Andrijašević. Pekin przedstawił forum jako platformę pogłębiania współpracy politycznej, wymiany doświadczeń dotyczących zarządzania państwem oraz budowania długoterminowych więzi pomiędzy młodymi elitami politycznymi. W ramach forum z uczestnikami spotkał się dyrektor Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Liu Haixing.

15 czerwca: Wicedyrektor Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Chen Zhou spotkał się z grupą laotańskich urzędników i działaczy

partyjnych uczestniczących w chińskim programie szkoleniowym. Strona chińska podkreśliła znaczenie budowy „całościowej wspólnoty wspólnej przyszłości” pomiędzy Chinami a Laosem oraz promowała chińskie doświadczenia rozwojowe i model zarządzania państwem. Uczestnicy wyrazili zainteresowanie dalszym czerpaniem z chińskich doświadczeń w zakresie rozwoju gospodarczego i budowy socjalizmu.

16 czerwca: W Pekinie odbył się Dialog Cywilizacyjny Chiny-Ameryka Łacińska współorganizowany przez Wydział Łączności Międzynarodowej KC KPCh. Strona chińska promowała Globalną Inicjatywę Cywilizacyjną Xi Jinpinga oraz przedstawiała współpracę z Ameryką Łacińską jako przykład dialogu między cywilizacjami. Podkreślano również znaczenie wielobiegunowości, wzajemnego uczenia się kultur oraz sprzeciwu wobec dyskryminacji i konfrontacji pomiędzy państwami.

16 czerwca: Ma Hui spotkał się w Pekinie z uczestnikami programu dla latynoamerykańskich think tanków. Rozmowy koncentrowały się na założeniach 15. Planu Pięcioletniego, zielonej transformacji gospodarki oraz doświadczeniach KPCh w zakresie budowy partii i zarządzania państwem. Strona chińska przedstawiła rozwój Chin jako źródło nowych możliwości współpracy z państwami Ameryki Łacińskiej.

16 czerwca: w Pekinie odbył się 14. Dialog Partyjny pomiędzy KPCh a niemiecką CDU/CSU. Obie strony dyskutowały o relacjach chińsko-niemieckich, współpracy gospodarczej oraz skutkach zmian w środowisku międzynarodowym. Strona chińska krytykowała protekcyjizm i logikę „blokowej konfrontacji”, przedstawiając dialog pomiędzy partiami jako ważne narzędzie stabilizowania relacji pomiędzy ChRL a Niemcami.

17 czerwca: Wicedyrektor Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Lu Kang odwiedził wraz z brytyjskim ambasadorem w ChRL Peterem Wilsonem rewolucyjną kolebkę Yan'an w prowincji Shaanxi. Wizyta objęła miejsca związane z historią KPCh oraz miejscowość Liangjiahe, gdzie młodość spędził Xi Jinping. Strona chińska przedstawiła wydarzenie jako element budowania lepszego zrozumienia historii, ideologii i modelu rozwoju Chin wśród zagranicznych dyplomatów.

23 czerwca: w Wenzhou (prowincja Zhejiang) odbył się Dialog Chińsko-Amerykańskich Ekspertów współorganizowany przez Chińskie Stowarzyszenie na rzecz Pokoju i Rozbrojenia. Lu Kang promował koncepcję „konstruktywnych, strategicznych i stabilnych” relacji chińsko-amerykańskich, argumentując, że oba państwa powinny zarządzać różnicami poprzez dialog,

ograniczać ryzyko konfrontacji i rozwijać współpracę w obszarach wspólnych interesów.

Dzień później, 24 czerwca, w tej samej miejscowości odbyło się „Forum Pokoju pomiędzy Społeczeństwami Chin i Stanów Zjednoczonych”. Strona chińska podkreślała znaczenie kontaktów międzyludzkich dla stabilizacji relacji dwustronnych oraz apelowała o pogłębianie wymiany społecznej, akademickiej i eksperckiej.

24 czerwca: Ma Hui spotkał się w Pekinie z przewodniczącym Komunistycznej Partii Hiszpanii José Luisem Centellą oraz przedstawicielami hiszpańskich środowisk eksperckich. Strona chińska promowała myśl Xi Jinpinga dotyczącą budowy partii oraz zachęcała do pogłębiania współpracy pomiędzy ugrupowaniami politycznymi obu państw. Rozmowy dotyczyły również relacji bilateralnych oraz sytuacji międzynarodowej.

25 czerwca: W Muzeum Historii KPCh w Pekinie odbył się biznesowy dialog Chiny-UE z udziałem przedstawicieli europejskich izb handlowych (m.in. włoskiej, francuskiej czy szwajcarskiej) i przedsiębiorstw działających w ChRL. Strona chińska zachęcała do pogłębiania współpracy gospodarczej, przeciwstawiania się protekcjonizmowi oraz dostosowywania strategii przedsiębiorstw do założeń 15. Planu Pięcioletniego. Wydarzenie połączono z prezentacją historii KPCh i promocją chińskiego modelu rozwoju jako stabilnej podstawy dla długoterminowych inwestycji zagranicznych.

KOMENTARZ

Na początku czerwca 2026 roku w Dunhuangu (prowincja Gansu) odbył się III Światowy Kongres Sinologów pod hasłem „Łączenie mądrości cywilizacji dla wspólnego stawiania czoła wyzwaniom naszych czasów”. W wydarzeniu uczestniczyło ponad 300 sinologów, polityków i naukowców z blisko 70 państw – m.in. hiszpańska minister ds. młodzieży i dzieci Sira Rego, były prezydent Etiopii Mulatu Teshome, rektor weneckiego Uniwersytetu Ca' Foscari Tiziana Lippiello, były dyrektor Instytutu Studiów Orientalnych i Azjatyckich na Uniwersytecie w Bonn Wolfgang Kubin oraz amerykański badacz Stephen Bokenkamp. Wydarzenie przypominało konferencję naukową, lecz oprócz paneli o chińskiej modernizacji, historii sinologii i tradycyjnej filozofii obejmował spotkania networkingowe czy dodatkowe aktywności przybliżające dziedzictwo Dunhuangu i historycznego Jedwabnego Szlaku. Warto wyróżnić także ich hasło

„Be Chinese for a Day”, które wyraźnie nawiązuje do zachodniego trendu *Chinamaxxingu* (na marginesie – przez niektórych oskarżanych o orientalizację ChRL, co tworzy pewien paradoks).

Wydarzenie zorganizowały władze prowincji Gansu oraz Chińskie Stowarzyszenie na rzecz Międzynarodowego Zrozumienia (*Chinese Association for International Understanding* - CAFIU). CAFIU od lat rozwija kontakty z zagranicznymi środowiskami akademickimi, think tankami, organizacjami społecznymi i elitami politycznymi. Stowarzyszenie formalnie działa jako organizacja pozarządowa podlegająca Ministerstwu Spraw Wewnętrznych (jest także zarejestrowana przy Radzie Gospodarczej i Społecznej ONZ), lecz jego statut zakłada „przewodnictwo i nadzór” Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh. Z tego powodu kongres należy również rozpatrywać z perspektywy politycznej, a nie tylko publicznej czy kulturalnej, co podkreśla obecność dyrektora Wydziału Łączności Międzynarodowej KC KPCh Liu Haixinga, który w swoim przemówieniu przedstawił Globalną Inicjatywę Cywilizacyjną, „wspólnotę wspólnej przyszłości ludzkości” oraz chińską modernizację jako odpowiedź na konflikty, unilateralizm i hegemonizm.

Pierwsza edycja kongresu odbyła się w 2023 roku – tym samym, w którym Xi Jinping ogłosił Globalną Inicjatywę Cywilizacyjną podkreślającą „dialog pomiędzy cywilizacjami” i odrzucenie uniwersalności zachodnich wartości. Ta zbieżność sugeruje, że równolegle do ogólnych koncepcji ideologicznych Pekin tworzy także instytucje służące ich realizacji. Kongres jest zatem narzędziem wdrażania Globalnej Inicjatywy Cywilizacyjnej poprzez m.in. tworzenie międzynarodowych sieci ekspertów i środowisk opiniotwórczych. To sugeruje, że ChRL szuka osób, które mogą wpływać na rodzime rządy nawet wśród sinologów – naukowców zajmujących się przede wszystkim językiem, kulturą czy historią. W tym kontekście warto zwrócić uwagę na ewolucję tego wydarzenia, bowiem w pierwszych edycjach dominował motyw wymiany kulturowej; w ostatniej, trzeciej edycji coraz większy nacisk pada na chińską modernizację, nowe koncepcje zarządzania i globalne znaczenie chińskiego modelu rozwoju.

Światowy Kongres Sinologów pokazuje, że Pekin coraz konsekwentniej instytucjonalizuje działania z zakresu dyplomacji publicznej i partyjnej, tworząc platformy długofalowego oddziaływania na zagraniczne środowiska eksperckie. Pod pozorem współpracy naukowej i dialogu pomiędzy cywilizacjami wydarzenie służy promocji chińskim celom politycznym oraz budowie sieci

kontaktów mogących w przyszłości wspierać chińskie interesy polityczne i wizerunkowe.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

